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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 

DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 

UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITÀ’ DI FOGGIA – 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 Economia agraria ed 

estimo - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE  AGR/01 Economia ed estimo rurale, BANDITA 

CON DECRETO RETTORALE N. 282/2021 DEL 26/02/2021 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI 

ATENEO, ALLA SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 26/02/2021. 

 

VERBALE N. 3 

 

 

Il giorno 1 settembre 2021, alle ore 11,00 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva sopraindicata, nominata con D.R. n. 893/2021 del 24 giugno 2021, pubblicato sul sito 

web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, in data 24 giugno 2021, nelle persone 

di: 

- Prof. Felice Adinolfi (Presidente) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo rurale” 

presso l'Università di Bologna 

- Prof.ssa Adele Finco (Segretario) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo rurale” 

presso l’Università Politecnica delle Marche 

 

- Prof. Giuseppe Marotta (Componente) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo rurale” 

presso l'Università degli Studi del Sannio 

Ciascun membro è presente nella propria sede e utilizzerà per le comunicazioni il proprio 

indirizzo di posta elettronica istituzionale come segue: 

felice.adinolfi@unibo.it  

a.finco@univpm.it 

marotta@unisannio.it 

 

 La Commissione prosegue l’esame collegiale della documentazione presentata dai candidati. 

 

 

http://www.unifg.it/
mailto:felice.adinolfi@unibo.it
mailto:a.finco@univpm.it
mailto:marotta@unisannio.it
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Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti 

istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato n.1), in 

conformità ai criteri stabiliti nella seduta preliminare. 

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base delle valutazioni 

collegiali formulate e allegate al presente verbale (allegato n.1), ha valutato nella Prof.ssa Mariantonietta 

Fiore il candidato maggiormente qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di 

concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente procedura. 

La seduta è tolta alle ore 14,00 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Prof. Felice Adinolfi Presidente   

__________________________________________ 

  

Prof. Adele Finco Segretario    

__________________________________________ 

  

Prof. Giuseppe Marotta Componente   

________________________________________ 

 

 

 

 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di 

competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il Presidente 

della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato 

word al medesimo indirizzo. 

  

mailto:reclutamentodocente@unifg.it
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 Allegato n. 1 al verbale n. 3 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI 

ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA 

FIORE MARIANTONIETTA 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 

scientifica e continuità temporale della 

stessa 

La candidata presenta 47 lavori in riviste 

indicizzate, di cui uno in corso stampa, 14 atti 

di convegno indicizzati, 12 contributi in 

monografie, 7 editoriali, 2 curatele. La 

candidata è, inoltre, co-autrice di un libro (in 

corso di stampa). I contributi coprono un 

periodo dal 2010 al 2021, nel quale la 

candidata ha pubblicato con continuità. 

I contributi della candidata comprendono, 

inoltre, anche 12 articoli in riviste non 

indicizzate e 23 atti di convegno non 

indicizzati, oltre a 2 poster e 11 pubblicazioni 

con diversa collocazione editoriale, tra i quali 

tre quaderni di Dipartimento e una 

pubblicazione con ISBN 

 

Partecipazione in qualità di relatore o in 

qualità di componente di comitato 

scientifico o organizzatore a convegni di 

interesse nazionale e internazionale. 

La candidata è stata: 

• relatrice in 25 conferenze internazionali e 9 

nazionali 

• relatrice invitata in 8 convegni 

internazionali  

• componente di comitati scientifici o 

organizzativi per 23 convegni 

internazionali. 

Direzione e partecipazione a comitati 

editoriali di riviste scientifiche 

La candidata ha preso parte a 15 editorial 

board, in uno di questi ha rivestito il ruolo di 

topic editor. La candidata ha, inoltre, ricoperto 

per 12 volte il ruolo di guest editor. 

 

Premi e riconoscimenti La candidata indica il conseguimento di 14 tra 

premi e riconoscimenti, di livello sia nazionale 

che internazionale.  

Tra questi 4 sono riconducibili a borse di 

studio e 1 all'accesso ai fondi FFABR.  
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VALUTAZIONE 

La produzione scientifica della candidata 

risulta consistente in volume e continua nel 

tempo.  

Le attività di partecipazione a convegni 

risultano molto nutrite e, in particolare, molto 

qualificate, oltre che numerose, risultano le 

attività connesse all’organizzazione e al 

coordinamento scientifico di convegni di 

interesse internazionale. 

Elevato, per intensità e qualità, è risultato 

l’impegno profuso nelle riviste scientifiche  

I premi e i riconoscimenti dichiarati dalla 

candidata risultano, per qualità e consistenza, 

di elevato valore. 

 

La Commissione valuta il curriculum della 

candidata con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 

 

ATTIVITÀ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Organizzazione, direzione e coordinamento 

di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali ovvero partecipazione agli 

stessi 

 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 

responsabile scientifico per i seguenti 3 

progetti competitivi: 

 

• 1 WP di progetto finanziato dal 

Dipartimento di Economia, Università 

degli Studi di Foggia 

• 1 progetto finanziato dall’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e 

l’Innovazione (ARTI) della Regione 

Puglia 

• 1 progetto finanziato da Fondazione Puglia 

 

La candidata ha, inoltre, preso parte ai 6 

seguenti progetti competitivi, tra i quali 5 

progetti nell’ambito di programmi europei e 1 

progetto PRIN : 

• 1 progetto Horizon 2020, del quale risulta 

Vice-coordinatore scientifico e 

componente di WP 

• 3 progetti ERASMUS +, in 1 dei quali 

risulta Vice-coordinatore  

• 1 progetto 7° Programma Quadro 

• 1 progetto PRIN 
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VALUTAZIONE 

La candidata ha svolto una intensa e altamente 

qualificata attività di partecipazione a progetti 

di ricerca competitivi, riconducibile in 

particolare ai cinque progetti a cui ha 

partecipato nell’ambito dei programmi europei 

di ricerca, innovazione ed educazione, per due 

dei quali ha assunto ruoli di vice-

coordinamento. 

 

La Commissione valuta l’attività di ricerca 

della candidata con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 

 

PUBBLICAZIONI VALUTAZIONE 

1) Fiore, M. (2016), Direct selling in the wine 

sector: lessons from cellars in Italy’s Apulia 

region, British Food Journal, 118, 8, 1946-

1959 corresponding author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come elevati 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta autrice unica e il lavoro 

è totalmente attribuito alla candidata 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 

 

La Commissione valuta la prima pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

2) Fiore, M. (in press), Food Loss and Waste: 

the new buzzwords. Exploring an evocative 

holistic 4Es model for firms and consumers, 

EuroMed Journal of Business (in press) 

corresponding author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta autrice unica e il lavoro 

è totalmente attribuito alla candidata 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la seconda 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

3) Fiore M., Spada A., Contò F., Pellegrini G. 

(2018), GHG And Cattle Farming: Co-

Assessing the Emissions and Economic 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 
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Performances in Italy, Journal of Cleaner 

Production (Open access), 172, 20 January 

2018, 3704- 3712 corresponding author 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta primo autore 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la terza pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

4)Fiore, M., Silvestri R., Contò F., Pellegrini 

G. (2017), Understanding the relationship 

between green approach and marketing 

innovations tools in the wine sector, Journal of 

Cleaner Production (Open access), 142, 20 

January, 4085-4091, corresponding author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come elevati 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta primo autore e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la quarta pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

5) Labanauskaitė, D., Fiore, M., & Stašys, R. 

(2020). Use of E-marketing tools as 

communication management in the tourism 

industry. Tourism Management Perspectives 

(Open access), 34 

doi:10.1016/j.tmp.2020.100652 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta secondo autore e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 

 

La Commissione valuta la quinta pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

6) Fiore, M., Galati, A., Gołębiewski, J., & 

Drejerska, N. (2020). Stakeholders' 

involvement in establishing sustainable 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come elevati 
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business models: The case of polish dairy 

cooperatives. British Food Journal, 122(5), 

1671-1691. doi:10.1108/BFJ-04-2019-0263 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta primo autore e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 

 

La Commissione valuta la sesta pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

7) Alaimo, L.S., Fiore, M., Galati A. (2021). 

Measuring consumers' level of satisfaction for 

online food shopping during COVID-19 in 

Italy using POSETs.  Socio-Economic 

Planning Sciences - Special Issue Food Loss 

and waste management during Covid19, 

forthcoming corresponding author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta corresponding  e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la settima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

8) Fiore, M., Alaimo, L.S., & Chkhartishvil, N. 

(2019). The amazing bond among wine 

consumption, health and hedonistic well-being. 

British Food Journal, 122(8), 2707-2723. 

doi:10.1108/BFJ-05-2019-0344 corresponding 

author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta primo autore  e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta l’ottava pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 
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ECCELLENTE 

9) Contò, F., Vrontis, D., Fiore, M., & 

Thrassou, A. (2014). Strengthening regional 

identities and culture through wine industry 

cross border collaboration. British Food 

Journal, 116(11), 1788-1807. doi:10.1108/BFJ-

02- 2014-0075 corresponding author 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta corresponding  e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 

 

La Commissione valuta la nona pubblicazione 

presentata dalla candidata con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

10) Demartini, E., Gaviglio, A., La Sala, P., & 

Fiore, M. (2019). Impact of information and 

food technology neophobia in consumers’ 

acceptance of shelf-life extension in packaged 

fresh fish fillets. Sustainable Production and 

Consumption (Open access), 17, 116-125. 

doi:10.1016/j.spc.2018.09.006 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta ultimo autore  e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la decima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

11) Šedík, P., Pocol, C. B., Horská, E., & 

Fiore, M. (2019). Honey: Food or medicine? A 

comparative study between Slovakia and 

Romania. British Food Journal, 121(6), 1281-

1297. doi:10.1108/BFJ-12-2018-0813 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta ultimo autore  e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 
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La Commissione valuta l’undicesima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

12) Adamashvili N., Chiara F., Fiore M. 

(2019) Food loss and waste: global 

responsability? Economia agro- 

alimentare/Food Economy, 21, 3, 825-846. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti  

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• La candidata risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale della candidata si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 3 

Scimago 

 

La Commissione valuta la dodicesima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ELEVATO 

 

VALUTAZIONE 

 

La Commissione valuta positivamente le 12 

pubblicazioni presentate dalla candidata ed 

esprime il seguente giudizio complessivo: 

 

ECCELLENTE 

 

ATTIVITÀ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Numero dei moduli/corsi tenuti e relativi 

CFU continuità della tenuta degli stessi  

 

 

La candidata è risultata titolare dei seguenti  5 

insegnamenti diversi nell’ambito di corsi 

universitari coerenti con il settore AGR/01, uno 

dei quali relativo all’a.a. 2021/22: 

• Internazionalizzazione e competitività nel 

sistema agro-alimentare (8CFU) - a.a. 

2015/2016 e attribuzione per l’a.a. 

2021/2022 

• Laboratorio di progettazione delle farm 

communities (6 CFU) - a.a. 2017/2018 

• Economia dello sviluppo locale (7 CFU) - 

a.a. 2017/2018 ad oggi 

•  Economia e politica agraria (8 CFU) - 

attribuito per l’a.a. 2021/2022 
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• Multifunctionality and social farming (7 

CFU) - a.a 2020/2021, nell’ambito di 

un progetto  Erasmus + 

 

La candidata ha, inoltre, svolto 8 CFU in 

moduli solo parzialmente coerenti con il SSD 

nell’ambito di un dottorato di ricerca, ai quali 

si aggiunge la titolarità dell’insegnamento del 

corso di “academic writing” presso una scuola 

di dottorato. La candidata, inoltre, annovera 

diverse attività di docenza nell’ambito di corsi 

di formazione, seminari, workshop e summer 

school. 

 

Dal 2015 ad oggi la candidata ha svolto 8 

periodi di visiting teaching/professor (di cui 

quattro nell’ambito dei progetti di mobilità 

ERASMUS) presso istituzioni universitarie 

estere per insegnamenti in corsi di laurea, 

Master e PhD coerenti con il SSD. 

 

Partecipazione alle commissioni istituite per 

gli esami di profitto 

A partire dall’anno accademico 2012/13, e nel 

corso dei successivi anni accademici fino ad 

oggi, la candidata è entrata a far parte di 7 

commissioni istituite per gli esami di profitto, 

di cui 5 coerenti con il SSD e 2 riferite a 

insegnamenti di Lingua inglese. 

Quantità e qualità dell'attività di tipo 

seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, 

ivi inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato. 

La candidata ha svolto attività di tutoraggio 

didattico-scientifico e supporto della didattica 

in qualità di cultore della materia per 2 

insegnamenti, dal 2007 al 2012, e per ulteriori 

2 insegnamenti, rispettivamente nel 2014 e nel 

2015. La candidata ha svolto numerose attività 

di ricevimento studenti, tutorato e guida alla 

preparazione delle tesi di laurea e di attività di 

laboratorio. La candidata è stata membro di 

numerose sedute di laurea triennali e magistrali 

nonchè relatrice di 12 tesi di laurea. 

La candidata è referente di teaching e training 

visiting professor con una media di 4 

ricercatori stranieri all’anno. 

 

 

 

 

 

 

Il numero di corsi la cui titolarità è stata 

attribuita alla candidata, il numero dei relativi 

CFU e la distribuzione dell’impegno didattico 

della candidata nel tempo, fanno risultare 

l’attività svolta dalla candidata di livello 

elevato.  
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VALUTAZIONE 

Come di livello elevato risulta la 

partecipazione della candidata alle 

commissioni istituite per gli esami di profitto.  

Intensa risulta l’attività della candidata nelle 

attività di preparazione delle tesi e 

particolarmente significative risultano le 

attività di tutoraggio svolte dalla candidata. 

 

La Commissione valuta l’attività didattica della 

candidata con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 

 

 

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 

particolare riferimento agli incarichi di 

gestione e agli impegni assunti in organi 

collegiali, commissioni e consulte 

dipartimentali, nonché presso Atenei 

nazionali e internazionali, compresa la 

partecipazione a collegi di dottorato di 

ricerca 

 

 

 

A livello di Ateneo, la candidata ricopre dal 

2020 la carica di Presidente della Commissione 

per la prova di conoscenza della lingua italiana 

per studenti stranieri, di cui è membro dal 

2019. Inoltre, la candidata è membro della 

Commissione d'Internazionalizzazione di 

Ateneo 

 

A livello di Dipartimento, la candidata ha 

ricoperto i seguenti incarichi: 

• Delegata all’internazionalizzazione 

• Membro del Gruppo Assicurazione Qualità 

della Laurea triennale in Economia 

Aziendale (LT18) 

• Membro del Comitato dei garanti del Master 

Comunicazione dell’alimentazione 

sostenibile e della dieta mediterranea 

• Membro della Commissione Didattica del 

Dipartimento di Economia 

• Tutor del CdS in Economia L-33 del 

Dipartimento di Economia  

 

La candidata è componente di un collegio 

internazionale di scuola di dottorato della 

Warsaw University of Life Science 

(Polonia)  ed è stata componente del Comitato 

Tecnico Operativo di un Collegio di Dottorato 

di Ricerca. 

Volume e continuità delle attività svolte in 

organi e commissioni presso Enti pubblici e 

La candidata è risultata: 
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organizzazioni scientifiche e culturali di 

rilievo nazionale e internazionale 

 

 

 

• Membro del Board dei directors 

dell’IFAMA (International Food 

Agribusiness Management Association) 

[2019 - ad oggi]  

• Membro del Chapter EUROPE 

dell’IFAMA (International Food 

Agribusiness Management Association) 

[2020 - ad oggi]  

• Presidente del Collegio dei revisori della 

SIDEA, Società Italiana di Economia 

Agraria [ottobre 2020- ad oggi]  

• Membro dell’Organo di revisione SIDEA, 

Società Italiana di Economia Agraria 

[settembre 2016-2019]  

VALUTAZIONE 

L’attività istituzionale della candidata risulta 

particolarmente intensa sia sul versante di 

Ateneo che a livello di Dipartimento, 

annoverando diversi incarichi/deleghe di 

rilievo.  Le attività svolte presso Enti pubblici e 

organizzazioni scientifiche e culturali sono 

risultate anch’esse di valore elevato. 

 

La Commissione valuta l’attività istituzionale 

della candidata con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 
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Profilo sintetico della candidata 

La candidata è professore associato del SSD AGR/01 presso l’Università di Foggia. La candidata 

presenta una elevata produttività scientifica, per intensità e qualità. Elevato risulta anche il livello e la 

qualità dell’impegno profuso dalla candidata nell’ambito della partecipazione e organizzazione di 

convegni e della partecipazione a riviste scientifiche. Il numero e la qualità dei premi e dei riconoscimenti 

ricevuti risultano di elevato livello. 

L’attività di partecipazione a progetti di ricerca mostra una marcata capacità di partecipare a reti di ricerca 

nazionali e internazionali, che si è tradotta nella qualificata partecipazione a diversi progetti di ricerca 

particolarmente rilevanti, cinque dei quali nell’ambito di programmi europei.  

L’attività didattica della candidata è stata ed è attualmente esercitata presso l’Università degli Studi di 

Foggia, dove la candidata è risultata titolare di cinque insegnamenti. L’impegno della candidata nelle 

commissioni istituite per gli esami di profitto e nelle attività seminariali, di esercitazione e di tutoraggio 

agli studenti risulta di livello elevato.  

La candidata ricopre ruoli di sevizio istituzionale sia a livello di Ateneo, che a livello di Dipartimento, 

annoverando diversi incarichi/deleghe di rilievo. Le attività svolte presso Enti pubblici e organizzazioni 

scientifiche e culturali sono risultate anch’esse di valore elevato 

Le 12 pubblicazioni scientifiche della candidata sono risultate nel complesso di livello eccellente. 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Sulla base dei criteri per la valutazione dei candidati indicati nella seduta preliminare e coerenti con il 

bando della presente procedura selettiva, la Commissione all’unanimità valuta il profilo scientifico della 

candidata pienamente congruente con le esigenze indicate dal bando di concorso. La Commissione, 

pertanto, all’unanimità valuta la prof.ssa Mariantonietta Fiore pienamente qualificata a ricoprire, secondo 

le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della 

presente procedura.  
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VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI 

ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO 

Santeramo Fabio Gaetano 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 

scientifica e continuità temporale della 

stessa 

Il candidato presenta 59 articoli in riviste 

indicizzate, dei quali otto in corso di stampa, 3 

atti di convegno indicizzati, 11 contributi in 

monografie ed è co-autore di un libro con 

ISBN e due volumi pubblicati da ISMEA. I 

lavori attribuibili al candidato comprendono 

anche 18 articoli in riviste non indicizzate e 63 

atti di convegno non indicizzati. Inoltre, il 

candidato ha prodotto 5 poster e 13 

pubblicazioni con diversa collocazione 

editoriale, queste ultime tutte riconducibili a 

report tecnici e tesi. 

Partecipazione in qualità di relatore o in 

qualità di componente di comitato 

scientifico o organizzatore a convegni di 

interesse nazionale e internazionale. 

Il candidato è stato: 

• relatore a 31 congressi e convegni di 

interesse internazionale e 19 di 

interesse nazionale 

• relatore invitato in 4 convegni 

internazionali  

• componente di comitati scientifici o 

organizzativi per 11 convegni 

internazionali. 

 

Direzione e partecipazione a comitati 

editoriali di riviste scientifiche 

Il candidato è membro di 13 editorial board (di 

cui 2 co-editor in chief e 2 editor in chief) e 

risulta membro di un reviewer board. Il 

candidato è stato per 5 volte guest editor.  

 

Premi e riconoscimenti Il candidato indica 25 tra premi e 

riconoscimenti, 15 dei quali sono riconducibili 

a borse di studio. Il candidato presenta, inoltre, 

5 borse di merito ricevute durante il corso degli 

studi universitari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

La produzione scientifica del candidato risulta 

consistente e continua nel tempo.  

Intense e qualificate risultano le attività relative 

alla partecipazione in qualità di relatore o di 

componente di comitato scientifico o 

organizzatore a convegni. 
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VALUTAZIONE 

Numerose e qualificate risultano le attività 

svolte dal candidato nell’ambito di riviste 

scientifiche. 

Al candidato sono stati attribuiti numerosi e 

qualificati premi e riconoscimenti 

 

La Commissione valuta il curriculum del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 

 

 

ATTIVITÀ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Organizzazione, direzione e coordinamento 

di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali ovvero partecipazione agli 

stessi 

 

Il candidato ha ricoperto il ruolo di 

responsabile scientifico per i seguenti 9 

progetti competitivi: 

• 2 progetti  finanziati da ISMEA 

• 1 progetto finanziato da  AXA Research 

fund  

• 1 progetto finanziato da  OIV  

• 1 progetto finanziato da  DAAD  

• 3 progetti finanziati da IATRC risultanti 

come “commissioned paper”  

• 1 progetto finanziato da ICCT, risultante 

come “commissioned consultant pape” 

Il candidato ha, inoltre, ricoperto il ruolo di 

componente o di collaboratore di gruppo di 

ricerca per 14 progetti competitivi. Tra questi 1 

progetto PRIN, 1 progetto 7thFP e 1 progetto 

europeo di cooperazione territoriale, nei quali il 

candidato è risultato impegnato in 

concomitanza con lo svolgimento di periodi 

quale assegnista o borsista di ricerca. Di 

seguito i progetti partecipati dal candidato: 

 

• 1 Progetto finanziato da EFSA/EU-FORA 

• 2 casi studio finanziati dalla Commissione 

Europea 

• 3 progetti finanziati dalla Regione Puglia 

• 1 progetto finanziato dal MIPAAF 

• 1 progetto finanziato dal D.A.Re. Puglia 

• 1 paper commissionato finanziato da 

IARTC 

• 1 progetto finanziato dalla società società 

Lattanzio Monitoring & Evaluation 
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• 1 progetto finanziato dalla Rotary 

Fundation  

• 1 Progetto 7° programma quadro, durante il 

periodo di svolgimento di borsa di 

studio/assegno di ricerca 

• 1 progetto PRIN, durante il periodo di 

svolgimento di borsa di studio/assegno 

di ricerca 

• 1 progetto europeo di cooperazione 

territoriale, durante il periodo di 

svolgimento di borsa di studio/assegno 

di ricerca  

 

VALUTAZIONE 

Pur se di una certa consistenza in volume, 

molte delle iniziative nell’ambito delle quali il 

candidato ha svolto ruoli di direzione e/o 

partecipazione, risultano di livello discreto nel 

panorama dei progetti competitivi.  I 3 progetti 

europei e il progetto PRIN a cui il candidato ha 

preso parte, si sono svolti   in concomitanza 

con i periodi un cui lo stesso operava in qualità 

di assegnista/borsista.  

 

La Commissione valuta l’attività di ricerca del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

DISCRETO 

 

PUBBLICAZIONI VALUTAZIONE 

1) Santeramo, F.G., Di Gioia, L., Lamonaca, E. 

(2021). Price responsiveness of supply and 

acreage in the EU vegetable oil markets: policy 

implications. Land Use Policy, 101, 105102. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale della candidata si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la prima pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 
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2) Santeramo, F.G. (2019). I learn, you learn, 

we gain experience in crop insurance markets. 

Applied Economic Perspectives and Policy, 

41(2), 284-304. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta unico autore e l’apporto 

individuale della candidata si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la seconda 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

DISCRETO 

3) Santeramo, F.G., Lamonaca, E. (2019). The 

effects of non‐ tariff measures on agri‐ food 

trade: A review and meta‐ analysis of 

empirical evidence. Journal of Agricultural 

Economics, 70(3), 595-617. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale della candidata si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la terza pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

4) Santeramo, F.G., Searle, S. (2019). Linking 

soy oil demand from the US Renewable Fuel 

Standard to palm oil expansion through an 

analysis on vegetable oil price elasticities. 

Energy Policy, 127, 19-23. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale della candidata si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 
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La Commissione valuta la quarta pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

5) Santeramo, F.G., Lamonaca, E., Nardone, 

G., Seccia, A. (2019). The benefits of country-

specific non-tariff measures in world wine 

trade. Wine Economics and Policy, 8(1), 28-

37. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la quinta pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

6) Santeramo, F.G., Carlucci, D., De Devitiis, 

B., Seccia, A., Stasi, A., Viscecchia, R., 

Nardone, G. (2018). Emerging trends in 

European food, diets and food industry. Food 

Research International, 104, 39-47. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidatosi evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la sesta pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

7) Lence, S.H., Moschini, G., Santeramo, F.G. 

(2018). Threshold cointegration and spatial 

price transmission when expectations matter. 

Agricultural Economics, 49(1), 25-39. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti  

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 
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diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la settima 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

ELEVATO 

8) Santeramo, F.G., Carlucci, D., De Devitiis, 

B., Nardone, G., Viscecchia, R. (2017). On 

consumption patterns in oyster markets: the 

role of attitudes. Marine Policy, 79, 54-61. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta l’ottava pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

9) Santeramo, F.G., Seccia, A., Nardone, G. 

(2017). The synergies of the Italian wine and 

tourism sectors. Wine Economics and Policy, 

6(1), 71-74. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili  

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la nona a 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

DISCRETO 

10) Santeramo, F.G., Goodwin, B.K., Adinolfi, 

F., Capitanio, F. (2016). Farmer participation, 

entry and exit decisions in the Italian crop 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 
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insurance programme. Journal of Agricultural 

Economics, 67(3), 639-657. 

 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la decima 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

11) Dal Bianco, A., Boatto, V.L., Caracciolo, 

F., Santeramo, F.G. (2016). Tariffs and non-

tariff frictions in the world wine trade. 

European Review of Agricultural Economics, 

43(1), 31-57. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come eccellenti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la l’undicesima 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

ECCELLENTE 

12) Santeramo, F.G. (2015). Price transmission 

in the European tomatoes and cauliflowers 

sectors. Agribusiness, 31(3), 399-413. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la dodicesima 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 
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ELEVATO 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

La Commissione valuta positivamente le 12 

pubblicazioni presentate dal candidato ed 

esprime il seguente giudizio complessivo: 

 

ELEVATO 

 

ATTIVITÀ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 

della tenuta degli stessi  

 

 

L’attività didattica del candidato è iniziata 

nell’anno accademico 2008/2009 e si è svolta 

con continuità a partire dall’A.A. 2014/2015. 

Al candidato sono stati attribuiti i seguenti 8 

diversi insegnamenti nell’ambito di corsi 

universitari coerenti con il settore AGR/01: 

• Non market evaluation lab (1 CFU) - a.a. 

2008/2009 e 2009/210  

• Microeconomics lab (3 CFU) - a.a. 

2009/2010 

• Applied agri-food economics and policy 

(4CFU) - a.a. 2014/2015 e 2015/2016 

• Introductory agricultural economics (4 

CFU) - a.a. 2014/2015 e 2016/2016 

• Economia e politica agro-ambientale (7 

CFU) - a.a. 2016/2017 ad oggi 

• Topic in agri-food economics and policy (4 

CFU) - a.a. 2016/2017 ad oggi 

• Politica agroalimentare e sviluppo rurale (4 

CFU) - a.a. 2019/2020 ad oggi 

• Modulo di Gestione del rischio nell’agro-

alimentare (2 CFU) nell’ambito 

dell’insegnamento di Economia e 

gestione dell’informazione e degli 

intermediari finanziari - a.a. 2019/2020 

ad oggi 

 

Il candidato ha svolto 16,3 CFU in corsi di 

dottorato. Inoltre il candidato ha svolto 

molteplici attività di docenza nell’ambito di 

corsi di formazione, seminari, workshop e 

summer school. 

Dal 2008 ad oggi il candidato ha svolto 12 

periodi di visiting professor presso istituzioni 

universitarie estere per insegnamenti in corsi di 

laurea, Master e PhD coerenti con il SSD. 

Partecipazione alle commissioni istituite per 

gli esami di profitto 

A partire dall’anno accademico 2014/15, e nel 

corso dei successivi anni accademici fino ad 
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oggi, il candidato è entrato a far parte di 7 

commissioni istituite per gli esami di profitto 

coerenti con il SSD + 4 commissioni esterne 

dottorato + 4 commissioni esterne master 

Quantità e qualità dell'attività di tipo 

seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, 

ivi inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato. 

Il candidato ha svolto attività di teaching 

assistant in 5 corsi di Università straniere. Il 

candidato ha svolto e svolge attività di 

ricevimento studenti e guida alla preparazione 

delle tesi di laurea e di attività di laboratorio. Il 

candidato è stato membro di numerose sedute 

di laurea triennali e magistrali nonché relatore 

di 13 tesi di laurea. 

 

il candidato è stato referente di teaching e 

training visiting professor di 3 ricercatori 

stranieri, uno nell’anno 2019 e due nell’anno 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

Il numero di corsi la cui titolarità è stata 

attribuita al candidato, il numero dei relativi 

CFU e la distribuzione dell’impegno didattico 

del candidato nel tempo, fanno risultare 

l’attività svolta dal candidato di livello elevato.  

Di livello elevato risulta anche la 

partecipazione del candidato alle commissioni 

istituite per gli esami di profitto.  

Risulta, inoltre, intensa l’attività di 

preparazione delle tesi svolta dal candidato e 

apprezzabile l’attività di tutoraggio. 

 

La Commissione valuta l’attività didattica del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

ELEVATO 

 

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 

particolare riferimento agli incarichi di 

gestione e agli impegni assunti in organi 

collegiali, commissioni e consulte 

dipartimentali, nonché presso Atenei 

nazionali e internazionali, compresa la 

partecipazione a collegi di dottorato di 

ricerca 

 

A livello di Ateneo, il candidato ha ricoperto la 

carica di Componente della Commissione di 

Ateneo per la prova di conoscenza della lingua 

italiana (D.R. 821/2018) dall’A.A. 2017/2018 

all’A.A. 2019/2020.  Inoltre ricopre la carica di 

Delegato del Rettore in ambito di “Scholar 

programs” e la carica di Presidente e 

Coordinatore del Comitato di Gestione di una  

Summer School. Risulta essere stato  

incaricato dall’Università degli Studi di Foggia 

quale Referente dell’Università per il Gruppo 
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di Lavoro Costi di Produzione Agricoli della 

Regione Puglia. 

 

A livello di Dipartimento, il candidato ha 

ricoperto i seguenti incarichi: 

• Componente Gruppo Gestione e 

Assicurazione della Qualità di un corso di 

laurea triennale 

• Componente della Commissione 

Dipartimentale all’Assicurazione della 

Qualità della Ricerca e della Terza Missione. 

Il candidato ricopre la carica di Componente 

del Collegio Docenti del Dottorato di Ricerca 

“Sustainability: Economics, Environment, 

Management and Society  

Volume e continuità delle attività svolte in 

organi e commissioni presso Enti pubblici e 

organizzazioni scientifiche e culturali di 

rilievo nazionale e internazionale 

 

 

 

Il candidato risulta aver collaborato con diversi 

gruppi di esperti internazionali nell’ambito 

dell’ICCT, dell’IPC, della Statistic Division 

della FAO, dell’ISMEA e dello IATRC, di cui 

risulta membro del comitato esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

L’attività istituzionale del candidato 

nell’ambito di organi collegiali, commissioni e 

consulte di Ateneo e Dipartimento di livello 

discreto. Le attività svolte presso Enti pubblici 

e organizzazioni scientifiche e culturali sono 

risultate di discreto valore 

 

La Commissione valuta l’attività istituzionale 

del candidato con il seguente giudizio: 

 

DISCRETO 
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Profilo sintetico del candidato 

Il candidato è professore associato del SSD AGR/01 presso l’Università di Foggia. Il candidato presenta 

una elevata produttività scientifica, per intensità e qualità. Elevato risulta anche il livello e la qualità 

dell’impegno profuso del candidato nell’ambito della partecipazione e organizzazione di convegni e della 

partecipazione a riviste scientifiche. Il numero e la qualità dei premi e dei riconoscimenti ricevuti 

risultano di elevato livello. 

Pur se di una certa consistenza in volume, molte delle iniziative nell’ambito delle quali il candidato ha 

svolto ruoli di direzione e/o partecipazione a progetti di ricerca, risultano di livello discreto nel 

panorama dei progetti competitivi.  

 

L’attività didattica del candidato è stata ed è attualmente esercitata presso l’Università degli Studi di 

Foggia. Il candidato è risultato titolare complessivamente di 8 insegnamenti. L’impegno del candidato 

nelle commissioni istituite per gli esami di profitto e nelle attività seminariali, di esercitazione e di 

tutoraggio agli studenti risulta di livello elevato.  

L’attività istituzionale del candidato nell’ambito di organi collegiali, commissioni e consulte di Ateneo 

e Dipartimento di livello discreto. Le attività svolte presso Enti pubblici e organizzazioni scientifiche e 

culturali sono risultate di discreto valore 

 

Le 12 pubblicazioni scientifiche del candidato sono risultate nel complesso di livello elevato. 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Sulla base dei criteri per la valutazione dei candidati indicati nella seduta preliminare e coerenti con il 

bando della presente procedura selettiva, la Commissione all’unanimità valuta il profilo scientifico del 

candidato congruente con le esigenze indicate dal bando di concorso. La Commissione, pertanto, 

all’unanimità valuta il Prof. Fabio Gaetano Santeramo qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni 

individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente 

procedura.  
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VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI 

ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO 

La Sala Piermichele 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 

scientifica e continuità temporale della 

stessa 

Il candidato presenta 31 articoli in riviste 

indicizzate, 14 contributi in monografie e 4 

curatele. I lavori attribuibili al candidato 

comprendono anche 9 articoli in riviste non 

indicizzate e 32 atti di convegno non 

indicizzati. Inoltre, il candidato ha prodotto 2 

poster e 3 pubblicazioni con diversa 

collocazione editoriale. 

 

Partecipazione in qualità di relatore o in 

qualità di componente di comitato 

scientifico o organizzatore a convegni di 

interesse nazionale e internazionale. 

Il candidato è stato; 

• relatore a 28 congressi e convegni interesse 

internazionale e 3 di interesse nazionale 

• relatore invitato in 3 convegni 

internazionali  

• componente di comitati scientifici o 

organizzativi per 6 convegni 

internazionali. 

 

Direzione e partecipazione a comitati 

editoriali di riviste scientifiche 

Il candidato è risultato essere stato membro di 

5 editorial board, uno con il ruolo di topic-

editor. Il candidato è stato per 2 volte guest 

editor e 2 volte editor di book.  

Premi e riconoscimenti Il candidato indica 3 tra premi e riconoscimenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

La produzione scientifica del candidato risulta 

discreta per consistenza e continuità temporale. 

Discreta anche la consistenza delle attività 

relative alla partecipazione e all’organizzazione 

e coordinamento di convegni e quelle relative 

all’impegno in riviste scientifiche. 

Il candidato ha ricevuto alcuni premi e 

riconoscimenti. 

 

La Commissione valuta il curriculum del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

DISCRETO 
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ATTIVITÀ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Organizzazione, direzione e coordinamento 

di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali ovvero partecipazione agli 

stessi 

 

Il candidato ha ricoperto il ruolo di 

responsabile scientifico per i seguenti 6 

progetti competitivi, tra i quali 1 progetto 

PRIN, nel quale il candidato riveste il ruolo di 

“associated investigator” ed è responsabile di 3 

WP: 

• 1 progetto PRIN, del quale risulta 

“associated investigator” e responsabile 

di 3 WP   

• 2 progetti finanziati da 

Ateneo/Dipartimento 

•  1 progetto finanziato nell’ambito del POR 

Puglia (borse di studio/assistenza 

tecnica) 

• 2 progetti finanziati nell’ambito dei 

programmi di sviluppo rurale 

 

Il candidato ha, inoltre, ricoperto il ruolo di 

componente o di collaboratore di gruppo di 

ricerca per 12 progetti competitivi. Tra questi 1 

progetto PRIN, nel quale ha riaperto il ruolo di 

responsabile di WP, 3 progetti Erasmus +, nei 

quali ha ricoperto il ruolo di responsabile di 

WP, 3 progetti H2020, nei quali ha ricoperto il 

ruolo di responsabile di WP  

Di seguito il dettaglio della distribuzione dei 

progetti per tipologia di Ente o Organizzazione 

o Programma che assegna o finanzia il 

progetto:  

 

• 1 Progetto finanziato PRIN, nel quale 

risulta responsabile di WP 

• 3 Progetti, Erasmus +, nei quali risulta 

responsabile di WP 

• 3 progetti H2020, nei quali risulta 

responsabile di WP  

• 4 progetti finanziati da programmi regionali 

• 1 progetto finanziato da Mipaaf 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il candidato ha partecipato a molteplici 

progetti, molti dei quali particolarmente 

rilevanti. Oltre al coordinamento di un PRIN, 

ha partecipato a sei tra progetti H2020 ed 

Eramus + ed in ognuno di questi ha assunto la 

responsabilità di WP.  
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VALUTAZIONE 

La Commissione valuta l’attività di ricerca del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

 ECCELLENTE 

 

PUBBLICAZIONI VALUTAZIONE 

1) Sardaro R., La Sala P. (2021). New Value to 

Wool: Innovative Garments for Preservation of 

Sheep Landraces in Italy. Animals 2021, 11, 

731. ISSN 2076-2615, DOI: 

10.3390/ani11030731. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la prima pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

2) Sardaro R., La Sala P. (2020). The technical 

efficiency of the Apulian winegrowing farms 

with different irrigation water supply systems. 

Economia agro-alimentare/Food Economy 22, 

1-24. ISSN 1126-1668, DOI: 10.3280/ecag2-

2020oa10410. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta unico autore e l’apporto 

individuale della candidata si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 3 

Scimago 

 

La Commissione valuta la seconda 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

DISCRETO 

3) Sardaro R., La Sala P., Roselli L. (2020). 

How does the land market capitalize 

environmental, historical and cultural 

components in rural areas? Evidences from 

Italy. Journal of Environmental Management 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 
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269, 110776. ISSN 0301-4797, DOI: 

10.1016/j.jenvman.2020.110776. 

• Il candidato risulta secondo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la terza pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

ELEVATO 

4) Chmieliński P., Faccilongo N., Fiore M., La 

Sala P. (2018). Design and implementation of 

the Local Development Strategy: a case study 

of Polish and Italian Local Action Groups in 

2007- 2013. Studies in Agricultural 

Economics, 120 (2018) 25-31. ISSNe 2063-

0476, ISSN-L 1418-2106, DOI: 

10.7896/j.1726. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista non risulta indicizzata 

 

La Commissione valuta la quarta pubblicazione 

presentata d dal candidato con il seguente 

giudizio: 

ACCETTABILE 

5) Zaza C., Bimonte S., Faccilongo N., La Sala 

P., Contò F., Gallo C. (2018). A new decision-

support system for the historical analysis of 

integrated pest management activities on olive 

crops based on climatic data. Computers and 

Electronics in Agriculture, Volume 148, May 

2018, pp 237-249. ISSN: 0168-1699, DOI: 

10.1016/j.compag.2018.03.015. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta quarto autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la quinta pubblicazione 

presentata d dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 
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6) Gallo C, Faccilongo N., La Sala P. (2018). 

Clustering analysis of environmental 

emissions: A study on Kyoto Protocol’s impact 

on member countries. Journal of Cleaner 

Production, Volume 172, 2018, Pages 3685- 

3703, ISSN 0959-6526, DOI: 

10.1016/j.jclepro.2017.07.194. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la sesta pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

7) La Sala P., Silvestri R., Lamonaca E., 

Faccilongo N. (2017). Le capacità relazionali 

quali risorse critiche per la creazione di valore 

nella filiera vitivinicola lucana. Economia 

Agro-Alimentare, vol. 3/2017, P. 383-398, 

ISSN: 1126-1668, ISSNe 1972-4802, DOI: 

10.3280/ECAG2017-003005. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come elevati 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la settima 

pubblicazione presentata dal candidato con il 

seguente giudizio: 

ELEVATO 

8) La Sala P., Silvestri R., Contò F. (2017), 

Differentiation strategies for the wine and 

nursery sector: empirical evidence from an 

Italy region. Agricultural and Food Economics 

(AFE). 2017, 5:23 ISSN: 2193- 7532, DOI: 

10.1186/s40100-017-0091-z. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 
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La Commissione valuta l’ottava pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

9) Fiore M., Gallo C., Tsoukatos E., La Sala P. 

(2017). Predicting consumer healthy choices 

regarding type 1 

wheat flour. British Food Journal, Vol. 119 

Issue: 11, pp.2388-2405. ISSN: 0007- 070X, 

https://doi.org/10.1108/BFJ-04-2017-0200. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta corresponding e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 1 

Scimago 

 

La Commissione valuta la nona pubblicazione 

presentata dal candidato con il seguente 

giudizio: 

DISCRETO 

10) La Sala P., Faccilongo N., Fiore M. (2017). 

Integrated management of the PGI “Matera 

Brad” chain. World Review of 

Entrepreneurship, Management and 

Sustainable Development (WREMSD), Vol. 

13 No. 5/6, 2017, pp. 665-683. ISSNe: 1746-

0581, ISSN: 1746-0573, DOI: 

10.1504/WREMSD.2017.10004868. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta primo autore e l’apporto 

individuale del candidato si evince 

chiaramente dalla attribuzione delle diverse 

parti della pubblicazione riportata nella 

dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 2 

Scimago 

 

La Commissione valuta la decima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

DISCRETO 

11) Faccilongo N., Contò F., Dicecca R., Zaza 

C., La Sala P. (2016). RFID sensor for agri-

food supply chain management and control. 

International Journal of Sustainable 

Agricultural Management and Informatics. 

Vol. 2 (2/3/4), 2016, pp.206-221, DOI: 

10.1504/IJSAMI.2016.082000, ISSN: 2054-

5827. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come discreti 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

https://doi.org/10.1108/BFJ-04-2017-0200
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diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista non risulta indicizzata 

 

La Commissione valuta l’undicesima 

pubblicazione presentata d dal candidato con il 

seguente giudizio: 

ACCETTABILE 

12) Contò, F., Faccilongo, N., La Sala, P. 

(2015). The effects of Cloud Approach in 

Short Chain Administration. International 

Journal of Agricultural and Environmental 

Information Systems (IJAEIS), 6(1), 19-31, 

January-March 2015. ISSN: 1947-3192, DOI: 

10.4018/ijaeis.2015010102. 

• L’originalità, l’innovatività e il rigore 

metodologico del contributo sono valutati 

come accettabili 

• Il contributo risulta pienamente congruente 

con le tematiche del settore concorsuale 

• Il candidato risulta ultimo autore e 

l’apporto individuale del candidato si 

evince chiaramente dalla attribuzione delle 

diverse parti della pubblicazione riportata 

nella dichiarazione sostitutiva 

• La rivista risulta collocata nel quartile 4 

Scimago 

 

La Commissione valuta la dodicesima 

pubblicazione presentata dalla candidata con il 

seguente giudizio: 

ACCETTABILE 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

La Commissione valuta positivamente le 12 

pubblicazioni presentate dal candidato ed 

esprime il seguente giudizio complessivo: 

 

DISCRETO 

 

ATTIVITÀ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 

della tenuta degli stessi  

 

 

L’attività didattica del candidato è iniziata 

nell’anno accademico 2015/2016 e si è svolta 

con continuità. Al candidato sono stati attribuiti 

i seguenti  4 diversi insegnamenti nell’ambito 

di corsi universitari coerenti con il settore 

AGR/01: 

• Economia e politica dello sviluppo rurale 

(7 CFU) - a.a. 2015/2016 e 2016/2017 

• Economia agroalimentare (8 CFU) - a.a. 

2017(2018 ad oggi 

• Politiche agricole internazionali (6 CFU) - 

a.a. 2019/2020 

•  Analisi e politiche di gestione del rischio 

in agricoltura (6 CFU) - a.a. 2020/21 
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Il candidato ha svolto 2 CFU solo parzialmente 

coerenti con il SSD nell’ambito di un dottorato 

di ricerca. Inoltre il candidato ha svolto diverse 

attività di docenza nell’ambito di corsi di 

formazione, seminari, workshop e summer 

school. 

Dal 2008 ad oggi il candidato ha svolto 2 

periodi di visiting professor presso istituzioni 

universitarie estere per insegnamenti in corsi di 

laurea, Master e PhD coerenti con il SSD. 

Partecipazione alle commissioni istituite per 

gli esami di profitto 

A partire dall’anno accademico 2015/16, e nel 

corso dei successivi anni accademici fino ad 

oggi, il candidato è entrato a far parte di 4 

commissioni istituite per gli esami di profitto 

coerenti con il SSD 

Quantità e qualità dell'attività di tipo 

seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, 

ivi inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato. 

Il candidato ha svolto e svolge attività di 

ricevimento studenti e guida alla preparazione 

delle tesi di laurea e di attività di laboratorio. 

Il candidato è stato referente di teaching e 

training visiting professor in media di un 

ricercatore l’anno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

Il numero di corsi la cui titolarità e stata 

attribuita al candidato, il numero dei relativi 

CFU e la distribuzione dell’impegno didattico 

del candidato nel tempo, fanno risultare 

l’attività didattica svolta dal candidato di 

livello discreto.  

Di discreto livello risulta anche la 

partecipazione del candidato alle commissioni 

istituite per gli esami di profitto.  

Risulta apprezzabile l’attività del candidato nei 

compiti di tutoraggio. 

 

La Commissione valuta l’attività didattica del 

candidato con il seguente giudizio: 

 

DISCRETO 

 

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 

particolare riferimento agli incarichi di 

gestione e agli impegni assunti in organi 

collegiali, commissioni e consulte 

dipartimentali, nonché presso Atenei 

nazionali e internazionali, compresa la 

A livello di Ateneo, il candidato ha ricoperto la 

carica di Componente del Consiglio Direttivo 

del Centro Linguistico di Ateneo 

dell’Università di Foggia quale delegato del 

Dipartimento di Economia 
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partecipazione a collegi di dottorato di 

ricerca 

 

 

 

A livello di Dipartimento, il candidato ha 

ricoperto i seguenti incarichi: 

• Responsabile e Componente del comitato 

Scientifico del Laboratorio di Studi Rurali e 

di Agricoltura Multifunzionale e sociale, 

istituito presso il Dipartimento di Economia 

dell’Università degli Studi di Foggia 

• Componente della Commissione per la 

Qualità della Ricerca, Alta Formazione e 

Terza Missione del Dipartimento di 

Economia dell’Università degli Studi di 

Foggia 

• Coordinatore Scientifico del Percorso per le 

Competenze Trasversali per l’Orientamento 

(PCTO) 

 

Il candidato è stato componente del Comitato 

Tecnico Operativo di un Collegio di Dottorato 

di Ricerca. 

Volume e continuità delle attività svolte in 

organi e commissioni presso Enti pubblici e 

organizzazioni scientifiche e culturali di 

rilievo nazionale e internazionale 

Il candidato risulta aver collaborato con 3 

diversi gruppi di esperti a livello nazionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTAZIONE 

L’attività istituzionale del candidato 

nell’ambito di organi collegiali, commissioni e 

consulte di Ateneo e Dipartimento si presenta 

accettabile. Le attività svolte presso Enti 

pubblici e organizzazioni scientifiche e 

culturali sono risultate di valore accettabile 

 

La Commissione valuta l’attività istituzionale 

del candidato con il seguente giudizio: 

 

ACCETTABILE 
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Profilo sintetico del candidato 

Il candidato è professore associato del SSD AGR/01 presso l’Università di Foggia. Il candidato presenta 

una discreta produttività scientifica, per intensità e qualità. Discreta risulta anche il livello e la qualità 

dell’impegno profuso del candidato nell’ambito della partecipazione e organizzazione di convegni e della 

partecipazione a riviste scientifiche. Il numero e la qualità dei premi e dei riconoscimenti ricevuti 

risultano di livello discreto. 

Il candidato ha partecipato a molteplici progetti di ricerca competitivi, molti dei quali particolarmente 

rilevanti e qualificati. Oltre al coordinamento di un PRIN, ha partecipato a sei tra progetti H2020 ed 

Erasmus + e in ognuno di questi ha assunto la responsabilità di WP. 

 

L’attività didattica del candidato è stata ed è attualmente esercitata presso l’Università degli Studi di 

Foggia. Il candidato è risultato titolare di 4 insegnamenti. L’impegno del candidato nelle commissioni 

istituite per gli esami di profitto e nelle attività seminariali, di esercitazione e di tutoraggio agli studenti 

risulta di livello discreto.  

L’attività istituzionale del candidato nell’ambito di organi collegiali, commissioni e consulte di Ateneo 

e Dipartimento di livello accettabile. Le attività svolte presso Enti pubblici e organizzazioni scientifiche 

e culturali sono risultate di valore accettabile. 

 

Le 12 pubblicazioni scientifiche del candidato sono risultate nel complesso di livello discreto. 

 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Sulla base dei criteri per la valutazione dei candidati indicati nella seduta preliminare e coerenti con il 

bando della presente procedura selettiva, la Commissione all’unanimità valuta il profilo scientifico del 

candidato congruente con le esigenze indicate dal bando di concorso. La Commissione, pertanto, 

all’unanimità valuta il Prof. Piermichele La Sala qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni 

individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente 

procedura.  

 


